
Ano IV - Edição 341 Pág 1      Araguari, 30 de agosto de 2021

PORTARIA GAB nº 012/2021

“Estabelece  normas  de  funcionamento
interno da Câmara Municipal de Araguari, e dá
outras providências.”

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari.  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  das
atribuições que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO, a  necessidade  de
novas  adequações  no  setor  administrativo  da
Câmara  Municipal,  com  vistas  a  obter  maior
controle  sanitário  na prevenção e  combate a
COVID19;

CONSIDERANDO  que  as  medidas  já
tomadas  não  se  mostraram  suficientes  para
prevenir  o  surgimento  de  novos  casos  de
contaminação;

CONSIDERANDO, que, no atual contexto, o
funcionamento  interno  da  Câmara  Municipal
deve  estar  regulado  por  normas  rígidas  de
manutenção de distanciamento  mínimo como
forma de prevenção e  combate a  pandemia
decorrente da COVID 19;

RESOLVE

Art. 1º - Durante o expediente somente será
admitida a presença máxima de dois servidores
em cada gabinete.

Art. 2º - No interior da Câmara Municipal só
será permitida a permanência de servidores ou
visitantes que estejam fazendo uso máscaras em
condição  de  proporcionar  proteção  contra  a
pandemia de COVID 19.

Art.  3º  -  Não será permitida aglomerações
nas  áreas  comuns  da  Câmara  Municipal,
especialmente  em  corredores,  recepção  e
copa.

Art.  4º  -  O servidor  somente terá acesso a
copa  para  a  retirada  de  seu  lanche,  o  qual
deverá ser consumido em sua área de trabalho.

Art.  5º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário,  a presente Portaria  entrará em vigor
na data da sua publicação, a ser realizada no
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal.

Câmara Municipal de Araguari - MG, em 30
de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO N. 1.119, de 24 de agosto
de 2021.

“Concede o Diploma de Honra ao Mérito a
Excelentíssima  Senhora  Doutora  MONIQUE
CHIOVATTO MONTES ARAÚJO.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base
no  art.  40,  inciso  IV,  da  Lei  Orgânica  do
Município,  promulgo  o  seguinte  Decreto
Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Honra
ao  Mérito”  a  Excelentíssima  Senhora  Doutora
MONIQUE  CHIOVATTO  MONTES  ARAÚJO,  pelos
relevantes serviços prestados ao Município.  

Art. 2º A entrega do diploma será feita em
data a ser marcada de comum acordo entre a
Câmara Municipal e a homenageada.

Art.  3º  Revogadas  as  disposições  em
contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor
na data da sua publicação.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 24 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Sebastião Joaquim Vieira
Primeiro-Secretário

_______________________________________________
DECRETO LEGISLATIVO N. 1.120, de 24 de agosto

de 2021.

“Concede o Título de Cidadã Honorária de
Araguari  a  Excelentíssima  Senhora  Doutora
DANIELA HENRIQUE SOARES LOPES DEBS.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base
no  art.  40,  inciso  IV,  da  Lei  Orgânica  do
Município,  promulgo  o  seguinte  Decreto
Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadã
Honorária de Araguari” a Excelentíssima Senhora
Doutora DANIELA HENRIQUE SOARES LOPES DEBS,
pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A entrega do Título será feita em data
a  ser  marcada  de  comum  acordo  entre  a
Câmara Municipal e a homenageada.

Art.  3º  Revogadas  as  disposições  em
contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor
na data da sua publicação.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 24 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Sebastião Joaquim Vieira
Primeiro-Secretário

DECRETO LEGISLATIVO N. 1.121, de 24 de agosto
de 2021.

“Concede o Diploma de Honra ao Mérito a
Excelentíssima Senhora MARIA HELENA LOBATO.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base
no  art.  40,  inciso  IV,  da  Lei  Orgânica  do
Município,  promulgo  o  seguinte  Decreto
Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Honra
ao  Mérito”  a  Excelentíssima  Senhora  MARIA
HELENA  LOBATO,  pelos  relevantes  serviços
prestados ao Município.  

Art. 2º A entrega do diploma será feita em
data a ser marcada de comum acordo entre a
Câmara Municipal e a homenageada.

Art.  3º  Revogadas  as  disposições  em
contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor
na data da sua publicação.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 24 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Sebastião Joaquim Vieira
Primeiro-Secretário

_____________________________________________
DECRETO LEGISLATIVO N. 1.122, de 24 de agosto

de 2021.

“Concede o Diploma de Honra  ao Mérito
ao  HOSPITAL  DE  CAMPANHA  DE  ARAGUARI  –
MINAS GERAIS.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base
no  art.  40,  inciso  IV,  da  Lei  Orgânica  do
Município,  promulgo  o  seguinte  Decreto
Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Honra
ao  Mérito”  ao  HOSPITAL  DE  CAMPANHA  DE
ARAGUARI  –  MINAS  GERAIS,  pelos  relevantes
serviços prestados à comunidade araguarina.  

Art. 2º A entrega do diploma será feita em
data a ser marcada de comum acordo entre a
Câmara Municipal e o Hospital de Campanha.

Art.  3º  Revogadas  as  disposições  em
contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor
na data da sua publicação.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 24 de agosto de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Sebastião Joaquim Vieira
Primeiro-Secretário

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 341 Pág 2      Araguari, 30 de agosto de 2021

EXTRATO DE CONTRATO

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARAGUARI-MG
TORNA  PÚBLICO  O  EXTRATO  DE  CONTRATO.
CONTRATADO:  PONTO LIMPO SERVIÇOS LTDA -
EPP - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2021 – PROCESSO:
015/2021.  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO,
SANITIZAÇÃO  E  DESINFECÇÃO  DE  AMBIENTES
PARA O COMBATE E PREVENÇÃO A COVID-19 A
SEREM  REALIZADAS  PELAS  DEPENDÊNCIAS  DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARAGUARI-MG  E
ANEXO ADMINISTRATIVO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA. Valor Estimado para o período 2021
de R$ 8.295,00 (Oito  mil  duzentos e noventa e
cinco  reais).  -  Prazo:  27/08/2021  a  31/12/2021.
DO:  01.02.04.122.0001.2305.3.3.90.39.  00;  Ficha:
36;  Fonte: 100. Araguari, 26 de Agosto de 2021 –
Leonardo Rodrigues  da Silva Neto –  Presidente
da Câmara Municipal de Araguari/MG.
_______________________________________________
ATA  DA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  ARAGUARI,  ESTADO  DE  MINAS
GERAIS, REALIZADA NO DIA DEZ DE AGOSTO DE
DOIS MIL E VINTE E UM. A Câmara Municipal de
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  reuniu-se
ordinariamente no dia dez de agosto de dois
mil e vinte e um, terça-feira, às oito horas, em
sua sede própria, situada na Rua Coronel José
Ferreira  Alves,  número  758,  nesta  cidade.  O
presidente  da  Câmara,  Vereador  Leonardo
Rodrigues da Silva Neto/Republicanos, solicitou
ao primeiro-secretário que fizesse a chamada.
I-  PRIMEIRA  CHAMADA-  Responderam  a
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB,  os
Vereadores  Cláudio  Coelho  Pereira/
Solidariedade, Clayton Francisco Brazão/PSC, a
Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os
Vereadores  Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos  -  presidente,  Marcus
Vinícius  Duarte/  Republicanos,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota  -  vice-presidente,  Sebastião
Joaquim  Vieira/PSL  -  primeiro-secretário,
Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington
Resende da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL.
Então o presidente, invocando a proteção de
Deus  e  em  nome  do  povo  araguarino,
declarou  aberta  a  sessão  e  solicitou  ao
primeiro-secretário que fizesse a leitura da ata
da  sessão  anterior  e  das  correspondências
recebidas.  II-  LEITURA  DA  ATA  DA  SESSÃO
ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária da
Câmara,  realizada  no  dia  três  de  agosto  de
dois  mil  e  vinte  e  um.  III-  LEITURA  DAS
CORRESPONDÊNCIAS  RECEBIDAS-
Primeiramente  foi  comunicado  ao  plenário,
que os Decretos  Legislativos  n.s  1.116 e 1.117,
de 3 de agosto de 2021, foram publicados na
edição  n.  335  do  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Legislativo  Municipal.  Ofícios  enviados  pelo
prefeito do Município: a) n.s 1.909, 1.944, 1.954,

2.002,  2.003,  2.015,  2.073,  2.096/2021,  em
resposta  aos  requerimentos  n.s  2.087,  2.205,
1.677, 2.203, 2.204, 2.320, 2.403, 2.319/2021, da
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB;  b)
n.s  1.888,  1.953,  2.039,  2.044,  2.054/2021,  em
resposta  aos  requerimentos  n.s  2.097,  1.681,
2.209,  2.588,  2.325/2021,  do Vereador  Cláudio
Coelho  Pereira/Solidariedade;  c)  n.s  1.639,
1.820,  1.892,  1.952,  1.996,  2.009,  2.010,  2.046,
2.097/2021, em resposta aos requerimentos n.s
1.795,  1.905,  2.106,  1.683,  1.691,  2.212,  2.215,
2.330,  2.335/2021,  do  Vereador  Clayton
Francisco Brazão/PSC; d) n.s 2.022, 2.067/2021,
em  resposta  aos  requerimentos  n.s  2.339,
1.914/2021,  da  Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/PSC; e) n.s 1.822, 1.906, 1.916, 1.928, 1.937,
1.995,  2.007,  2.040,  2.070,  2.100/2021,  em
resposta  aos  requerimentos  n.s  2.011,  2.008,
2.007,  988,  1.699,  2.012,  2.112,  2.113,  2.343,
2.345/2021, da Vereadora Denise Cristina Lima
de Andrade/PL; f) n.s 1.908, 1.911, 1.915, 1.951,
1.997,  2.004,  2.018,  2.024,  2.033,  2.038,  2.066,
2.069,  2.071,  2.091/2021,  em  resposta  aos
requerimentos  n.s  2.018,  2.015,  2.014,  1.710,
2.117,  2.118,  2.021,  2.120,  1.203,  2.118,  2.225,
2.436,  2.230,  2.233/2021,  da Vereadora Eunice
Maria  Mendes/PSB;  g)  n.s  1.901,  1.971,  1.998,
2.065,  2.086,  2.101/2021,  em  resposta  aos
requerimentos  n.s  2.028,  1.625,  1.937,  2.242,
2.352, 2.030/2021, do Vereador Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB;  h)  n.s  1.994,  2.072,  2.087/2021,
em resposta aos requerimentos n.s 2.141, 2.356,
2.358/2021,  do  Vereador  Leonardo  Rodrigues
da Silva Neto/Republicanos;  i)  n.s  1.898, 1.899,
2.016,  2.063,  2.081/2021,  em  resposta  aos
requerimentos  n.s  2.038,  2.035,  2.259,  2.261,
2.362/2021,  do  Vereador  Marcus  Vinícius
Duarte/Republicanos;  j)  n.s  1891,  1.894,  1.895,
1.902,  1.910,  1.922,  1.947,  2.001,  2.061,  2.062,
2.080,  2.098,  2.099/2021,  em  resposta  aos
requerimentos  n.s  2.042,  2.045,  2.044,  2.043,
2.041,  2.153,  1.739,  2.150,  2.268,  2.267,  2.365,
2.269,  2.270/2021,  do  Vereador  Paulo  César
Pereira/Democratas;  k)  n.s  1.904,  1.905,  1.945,
2.000,  2.036,  2.079/2021,  em  resposta  aos
requerimentos  n.s  2.046,  2.048,  1.744,  2.049,
2.158,  2.369/2021,  do  Vereador  Renato  de
Almeida/PSC;  l)  n.s  1.941,  1.942,  2.049,  2.050,
2.060/2021, em resposta aos requerimentos n.s
1.752,  1.751,  2.278,  2.276,  2.275/2021,  do
Vereador Rodrigo Costa Ferreira/Patriota; m) n.s
2.006,  2.012,  2.090/2021,  em  resposta  aos
requerimentos  n.s  1.965,  2.290,  1.133/2021,  do
Vereador  Sebastião  Alves  Ribeiro
Júnior/Solidariedade; n)  n.s  1.887,  2.005,  2.017,
2.020,  2.032,  2.047,  2.057,  2.058,  2.059,  2.076,
2.077, 2.078, 2.085, 2.094/2021, em resposta aos
requerimentos  n.s  2.059,  2.064,  2.177,  2.069,
1.246,  2.287,  2.293,  2.291,  2.288,  2.383,  2.380,
2.379, 2.378, 2.269/2021, do Vereador Sebastião
Joaquim  Vieira/PSL;  o)  n.s  1.991,  2.025,
2.068/2021, em resposta aos requerimentos n.s

2.073, 2.190, 2.386/2021, do Vereador Waltemir
Rodrigues  Neves/Patriota;  p)  n.s  1.912,  1.936,
2.056,  2.074,  2.075,  2.088,  2.089/2021,  em
resposta  aos  requerimentos  n.s  2.077,  1.666,
2.311,  2.395,  2.390,  2.393,  2.394/2021,  do
Vereador Wellington Resende da Silva/PL; q) n.s
1.939,  2.055/2021,  em  resposta  aos
requerimentos  n.s  1.782,  2.314/2021,  do
Vereador  Wilian  Marques  Postigo/PL;  r)  n.s
1.803,  1.810,  1.840,  1.876,  1.897,  1.900,  1.903,
1.907,  1.914,  1.917,  1.918,  1.935,  1.938,  1.940,
1.943,  1.948,  1.958,  1.988,  1.992,  1.993,  1.999,
2.008,  2.011,  2.013,  2.014,  2.021,  2.023,  2.026,
2.029,  2.030,  2.034,  2.041,  2.042,  2.043,  2.045,
2.048,  2.051,  2.052,  2.053,  2.064,  2.082,  2.083,
2.093/2021,  em resposta aos requerimentos n.s
1.981,  1.880,  1.648,  1.857,  2.040,  2.019,  1.806,
2.082,  2.072,  1.966,  2.080,  1.697,  1.783,  1.774,
1.750,  1.732,  2.075,  1.411,  1.931,  1.935,  2.159,
2.062,  2.151,  2.250,  2.286,  2.247,  2.110,  2.219,
2.257,  2.344,  1.481,  2.122,  2.125,  2.237,  1.605,
2.280,  2.253,  2.251,  2.239,  2.248,  2.295,  2.308,
2.266/2021,  subscritos  por  diversos  vereadores;
s)  n.  2.171/2021,  encaminhando  o  saldo
bancário referente ao período de vinte e seis a
trinta  de  julho  do  corrente;  t)  n.  2.210/2021,
encaminhando  e  solicitando  urgência  na
apreciação do projeto de lei n. 118/2021, que
“Autoriza  a  concessão  de  subvenção
financeira à Liga Araguarina de Futebol – LAF
para os fins a que se destina, em atendimento
às disposições da Lei  Federal  n.  13.019,  de 31
de julho de 2014, e suas alterações, bem como
do  Decreto  Municipal  n.  130,  de  22  de
novembro  de  2019,  dando  outras
providências”; u) n. 2.213/2021, encaminhando
e  solicitando  urgência  na  apreciação  do
projeto de lei n. 119/2021, que “Dispõe sobre a
criação  do  Fundo  Municipal  de  Esportes  no
âmbito do Município de Araguari, dando outras
providências.”  Ofício  enviado pela Vereadora
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, justificando sua
ausência  na  sessão  ordinária  da  Câmara,
realizada  no  dia  três  de  agosto  do  corrente.
Então, foi comunicado ao plenário que a Mesa
da Câmara, para os fins do disposto no inciso X,
do art.  40,  do Regimento Interno da Câmara,
combinado  com  o  §  1°  do  art.  1º  da  Lei  n.
5.806,  de  29  de  setembro  de 2016,  acatou  a
justificativa  e  deferiu  o  pedido,  considerando
que  a  Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues
Prado/PSB  apresentou  atestado  firmado  pelo
doutor  Reinaldo F.  S.  Júnior  (CRM-MG 64.442).
IV-  LEITURA DE PARECERES-  Os presidentes das
comissões permanentes a seguir  relacionadas,
encaminharam à Mesa da Câmara pareceres
aos projetos em tramitação, conforme disposto
no art.  79  do Regimento  Interno.  A  Comissão
Permanente  de  Legislação  e  Justiça  emitiu
pareceres pela aprovação dos substitutivos aos
projetos  de lei:  a)  n.  67/2021  (Praça Deniziele
Borges  Donizete  Costa);  b)  n.  68/2021(Praça

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 341 Pág 3      Araguari, 30 de agosto de 2021

Maria  Abadia  Lopes  Virgínio);  c)  n.  69/2021
(Praça  Juvino  Zalasko);  d)  n.  75/2021  (Praça
Doutor Francisco Jorge de Sousa); e) n. 90/2021
(Edson Batista dos Santos – quadra de peteca);
f) n. 91/2021 (Aparecida Machado de Sousa –
quadra  de  peteca);  g)  n.  95/2021  (Praça
Antônio Monteiro de Araújo)- nesse parecer, a
Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB  assinou
em  substituição  ao  Vereador  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PSB  (proponente);  h)  n.  97/2021
(Praça Hélio Divino de Oliveira);  i)  n.  101/2021
(Rua Mstislay Muniz Slywitch)- nesse parecer, a
Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB
assinou em substituição ao Vereador Wellington
Resende  da  Silva/PL  (proponente);  j)  e  do
projeto  de  lei  n.  107/2021  (convênio  com  a
Santa  Casa  de  Misericórdia).  A  Comissão
Permanente  de  Serviços  Públicos,  Obras,
Agroindústria,  Comércio,  Habitação,  Política
Urbana  e  Rural  emitiu  pareceres  pela
aprovação: a) dos substitutivos aos projetos de
lei n.s 67/2021, 68/2021, 69/2021, 75/2021- com
o Vereador Paulo César Pereira/DEM assinando
em  substituição  ao  Vereador  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota  (proponente),  90/2021,
91/2021,  95/2021,  97/2021,  101/2021;  b)  do
projeto  de  lei  n.  107/2021.  A  Comissão
Permanente  de  Finanças,  Orçamento  e
Tomada  de  Contas  emitiu  pareceres  pela
aprovação dos projetos de lei n. 106/2021 (cria
o Gabinete de Gestão Integrada Municipal) e
n. 107/2021. A Comissão Permanente de Saúde
e  Assistência  Social  emitiu  parecer  pela
aprovação  do  projeto  de  lei  n.  107/2021.  A
Comissão Especial, composta pelos Vereadores
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB  -  presidente,
Eunice  Maria  Mendes/PSB  –  vice-presidente  e
Marcus  Vinícius  Duarte/  Republicanos  -
membro,  emitiu  parecer  pela  aprovação  da
proposta  de  Emenda  à  Lei  Orgânica  do
Município n.  94/2021 (altera o § 1º  do art.  45,
dispondo sobre a convocação do suplente de
Vereador).  V-  APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO
DE  PROPOSIÇÕES-  Os  Vereadores  a  seguir
relacionados solicitaram ao prefeito,  por meio
dos  requerimentos:  1)  Marcus  Vinícius
Duarte/Republicanos:  a)  n.  2.556/2021  -
reativação  da  Banda  Municipal  de  Araguari,
devido  a  sua  importância  artística  e  cultural,
sendo  ferramenta  de  cidadania  e  interação
social  nas  comunidades;  b)  n.  2.558/2021-
execução do serviço de pintura estratigráfica
na Rua Raul José de Belém, cruzamento com a
Avenida José Messias da Silva, vias de acesso à
Escola  Estadual  Paes  de  Almeida;  pintura  de
faixa de pedestre ou implantação de travessia
elevada na frente da escola; c) n. 2.559/2021-
recapeamento  da  Rua  Comendador  Erick
Markus, Bairro dos Bosques, tendo em vista que
a camada asfáltica encontra-se danificada em
toda a extensão da principal via de acesso às
empresas  Granja  Piracaíba,  Suco  Izzy  e

Frigorífico  Fava;  d)  n.  2.560/2021-  que  a
Unidade  de  Recebimento  de  Pequenos
Volumes – URPV, localizada entre as Ruas Israel
Pinheiro  e  Jacyr  Guedes  da  Costa,  no
Loteamento  Residencial  Morada  de  Fátima,
seja  transferida  para  outra  localidade,
conforme abaixo-assinado dos  moradores  em
anexo; 2) Marcus Vinícius Duarte/Republicanos,
Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota:  a)  n.
2.557/2021- recapeamento da Rua das Rosas e
da  Rua  das  Flores,  no  Bairro  Gutierrez;  3)
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Paulo  César
Pereira/DEM: a) n. 2.562/2021- que seja criado
um  Centro  Especializado  para  Atendimento
Pós-Covid,  contando  com  equipe
multidisciplinar  para  atendimento  aos
pacientes que necessitam de reabilitação e de
acompanhamento  médico  e  psicossocial;  4)
Paulo  César  Pereira/DEM:  a)  n.  2.563/2021-
realização de reparos na pista de ciclismo da
Avenida  Cornélia  Rodrigues  da  Cunha,  em
frente ao número 900, onde foram executados
serviços  pela  Superintendência  de  Água  e
Esgoto  –  SAE;  b)  n.  2.565/2021-  que  a
Superintendência  de  Água  e  Esgoto  –  SAE
realize reparos em frente ao número 1.136 da
Rua  Cláudio  Manoel,  Bairro  Santa  Terezinha,
para contenção do vazamento de água que
ocorre  há  alguns  meses;  5)  Eunice  Maria
Mendes/PSB,  Marcus  Vinícius
Duarte/Republicanos, Paulo César Pereira/DEM,
Renato  de  Almeida/PSC,  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota:  a)  n.  2.564/2021-  que  seja
disponibilizada  uma  ambulância  para  a
Secretaria Municipal de Esportes e Juventude,
quando  estiver  sendo  realizados  eventos  e
competições,  auxiliando  em  eventual
atendimento  médico;  6)  Renato  de
Almeida/PSC:  a)  n.  2.566/2021-  informações
sobre o recurso financeiro destinado à “Arena
Multiuso”, por meio de emenda parlamentar do
deputado  estadual  Raul  José  de  Belém,  que
teria  prazo  prescricional  para  utilização;  b)  n.
2.567/2021- realização de serviço de drenagem
de  água  em  frente  ao  número  418  da  Rua
Jaime Gomes,  pois  pavimentação,  construída
em  nível,  provoca  o  acúmulo  de  água  nas
guias;  c)  n.  2.568/2021-  realização  de
manutenção  e  troca  de  lâmpadas  nas  Ruas
Carlos Ramiro e Coromandel (Bairro Santiago);
também, na Avenida Miguel  Canut e na Rua
José  Canut,  no  Residencial  Jardim  das
Hortênsias (Bairro de Fátima); d) n. 2.569/2021-
pavimentação asfáltica da Rua das Andorinhas
(Bairro  dos Bosques);  e)  n.  2.570/2021-  reparos
nas redes para conter  o vazamento de água
em  frente  ao  número  370  da  Rua  Rômulo
Augusto Carpanêda (Bairro Independência), e
em frente ao número 510 da Rua Ponte Terra
(Bairro  Palmeiras  do  Império),  reiterando
pedido  já  formulado;  7)  Renato  de
Almeida/PSC,  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota:

a) n. 2.571/2021- que os ranchos da região da
Vargem  Grande  sejam  incluídos  nos
procedimentos  de  regularização  dos  imóveis
via  Programa  de  Regularização  Fundiária
Urbana  –  REURB,  liberando  as  escrituras  das
áreas; 8)  Rodrigo Costa Ferreira/Patriota:  a) n.
2.572/2021- instalação de placa de indicação
após  o  viaduto  da  MG-223,  sentido  Avenida
Senador  Melo  Viana,  antes  do  cruzamento
com as Avenidas Brasil e Paraná, orientando os
motoristas  como  terem  acesso  à  BR-050,
adentrando  pela  Avenida  Paraná,
posteriormente  Avenida  Coronel  Belchior  de
Godoy  e  Avenida  Mato  Grosso;  b)  n.
2.573/2021-  realização  de  campanhas  de
conscientização e promovendo ações  com a
distribuição de kits de máscaras e de álcool em
gel para a população, com o intuito de evitar
a propagação da Covid-19, devido ao retorno
de  várias  atividades,  aulas,  campeonatos  de
futebol,  etc.;  c)  n.  2.574/2021-  realização  de
mutirão  de  dedetização  nas  residências  dos
Bairros  São  Sebastião  e  Vieno,  devido  a
proliferação  de  escorpiões,  com  inúmeros
casos  de  crianças,  adultos  e  idosos  sendo
picados; d) n. 2.576/2021- encaminhando para
análise, anteprojeto de lei revogando os §§ 2º
e 3º do art.  6º,  art.  15 e parágrafos,  da Lei  n.
5.681/2016,  que  dispõe  sobre  a  criação  de
Sistema  de  Proteção  das  Áreas  Verdes  e  da
Paisagem Urbana do Município de Araguari; 9)
Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos,  Marcus  Vinícius
Duarte/Republicanos,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota: a) n. 2.575/2021- instalação de
lâmpadas  de  LED  nos  Centros  Esportivos  de
Apoio  Comunitário  –  CESACs  I,  III  e  IV,  bem
como  instalação  de  banheiros  químicos  nos
CESACs  II,  III  e  IV;  10)  Sebastião  Alves  Ribeiro
Júnior/Solidariedade: a) n. 2.577/2021- que seja
celebrado convênio com as funerárias, visando
a disponibilização das salas para o velório de
pessoas  carentes,  possibilitando  a  despedida
dos familiares,  considerando que,  atualmente,
estaria  sendo  destinado  apenas  o  auxílio
funeral para o sepultamento; b) n. 2.578/2021-
abertura de uma alça de retorno no canteiro
central  da  Avenida  Hugo  Carlos  Dorázio,  em
frente ao Mart Minas, facilitando o acesso dos
usuários ao supermercado, evitando o retorno
pela  rodovia;  c)  n.  2.580/2021-  execução  do
serviço de pintura estratigráfica na Rua Otacílio
Pinto  de  Oliveira  (Bairro  Novo  Horizonte),  em
frente ao Centro Educacional Municipal – CEM
Papa  João  XXIII,  ao  Centro  Municipal  de
Educação Infantil – CMEI Zaquia Pedreiro Skaf e
ao  Supermercado  Novo  Horizonte;  d)  n.
2.582/2021-  realização  de  fiscalização  na
empresa  HD,  no  Distrito  Industrial,  visando  a
instalação de filtros de contenção de fuligem;
11)  Sebastião  Alves  Ribeiro
Júnior/Solidariedade,  Wilian  Marques

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 341 Pág 4      Araguari, 30 de agosto de 2021

Postigo/PL:  a)  n.  2.579/2021-  que  informe  se
existem projetos e recursos  para a construção
de  moradias  nos  Distritos  de  Piracaíba  e  de
Amanhece;  b)  n.  2.581/2021-  instalação  de
mata-burro na estrada rural da Serra do Trinta e
Oito até o Assentamento Ezequias dos Reis; 12)
Sebastião Joaquim Vieira/PSL: a) n. 2.583/2021-
urgente  dedetização  das  casas  situadas  no
entorno  da  Associação  dos  Catadores  de
Material  Reciclável  de Araguari  – ASCAMARA,
na  Rua  Oziano  Moreira  de  Almeida  (Bairro
Independência),  devido  à  infestação  de
insetos;  b)  n.  2.584/2021-  adequação  do
Código  de  Endereçamento  Postal  –  CEP  no
Loteamento Portal  dos  Ipês I,  II  e  III,  que não
condiz com o nome da rua, impossibilitando a
comprovação do endereço;  c)  n.  2.586/2021-
implantação de calçadão na Rua Rui Barbosa,
com  bancos,  mesas,  paisagismo  e  extensão
das calçadas, valorizando as vitrines das lojas,
tornando  o  ambiente  agradável,  com  mais
conforto para a realização das compras; d) n.
2.587/2021-  designação  de  estagiários  ou
servidores  para trabalharem na Delegacia da
Mulher, dando suporte ao órgão que atua no
enfrentamento à violência doméstica e familiar
contra  a  mulher;  13)  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota:  a)  n.  2.588/2021-  asfaltamento
da  Rua  Jacarandá  das  Araras  (Bairro  São
Sebastião); b) n. 2.589/2021- poda das árvores
nas  Avenidas  Batalhão  Mauá  e  Jardim
Botânico,  bem  como  na  Travessa  Santa
Edwiges  (Bairro  Gutierrez);  c)  n.  2.590/2021-
instalação  de  lâmpadas  de  LED  nas  ruas  do
Residencial Bela Suíça I, II e III, e do Residencial
Madri; d) n. 2.591/2021- reforma da quadra de
areia localizada na Praça Milton Fernandes de
Melo  (Bairro  Jardim  Regina),  em  frente  ao
Aeroporto Santos Dumont; e) n. 2.592/2021- que
seja  novamente designado um personal  para
atender, na Praça Teresinha França de Lima, as
pessoas de terceira idade, como era antes da
pandemia; 14) Wellington Resende da Silva/PL:
a)  n.  2.593/2021-  execução  do  serviço  de
pintura estratigráfica em toda extensão da Rua
Guará  (Bairro  de  Fátima);  b)  n.  2.594/2021-
instalação de redutor de velocidade em frente
ao número 239 da Rua Coromandel; execução
do  serviço  de  pintura  estratigráfica  na  Rua
Tamoios,  esquina  com  a  Rua  Coromandel
(Bairro Amorim); c) n. 2.595/2021- execução dos
serviços de capina e de limpeza no entorno do
Centro  Educacional  Municipal  -  CEM  Ondina
Moutinho Vieira, localizado na Avenida Jardim
Botânico,  número  50  (Bairro  Gutierrez);  d)  n.
2.596/2021- instalação de lâmpadas de LED na
Praça  da  Justiça,  próximo  ao  Tribunal  de
Justiça  de  Minas  Gerais  –  TJMG;  e)  n.
2.597/2021- instalação de lâmpadas de LED na
Avenida  Calimério  Pereira  de  Ávila  (Bairro
Miranda);  15)  Wilian Marques Postigo/PL:  a)  n.
2.598/2021-  execução  do  serviço  de  pintura

estratigráfica  nas  vias  de  acesso  ao  Bairro
Independência;  b)  n.  2.599/2021-  que  seja
disponibilizado o  transporte  dos  jogadores  do
Distrito  de  Amanhece  que  irão  disputar  o
campeonato  interbairros;  c)  n.  2.601/2021-
designação  de  um  médico  para  substituir  o
médico  afastado,  por  motivo  de  saúde,  da
Unidade Básica de Saúde da Família – UBSF do
Distrito  de  Amanhece;  16)  Paulo  César
Pereira/DEM,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  a)  n.
2.600/2021- construção de pista de patins, pois
vários  araguarinos  estariam  tendo  que  ir  a
Uberlândia  para  praticar  o  esporte;  17)  Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB:  a)  n.  2.602/2021-
reparo  na  pintura  das  Unidades  Básicas  de
Saúde e de Saúde da Família; b) n. 2.604/2021-
criação do projeto “Busão Social” para que as
equipes de assistência social possam orientar a
população  sobre  inserção  em  serviços,
programas,  projetos  e  benefícios;  c)  n.
2.605/2021-  que  sejam  colocados  peixes  e
plantas ornamentais no lago central do Bosque
John  Kennedy;  d)  n.  2.606/2021-  retorno  do
atendimento presencial das nutricionistas; e) n.
2.607/2021-  que  a  Farmácia  Municipal
encaminhe para as Unidades Básicas de Saúde
– UBS e Unidades Básicas de Saúde da Família –
UBSF,  a  listagem  dos  medicamentos  de  alto
custo,  visando  facilitar  a  tramitação  dos
respectivos  processos;  f)  n.  2.608/2021-
instalação  de  quebra-molas  (redutor  da
velocidade) em frente ao número 300 da Rua
Padre  Anchieta  (Bairro  Jardim  Regina);  g)  n.
2.609/2021-  construção  de  uma  quadra  de
peteca no Residencial Solar Park Bela Vista; h)
n.  2.610/2021-  realização  de  operação  tapa-
buracos em frente ao número 931 da Avenida
Porto Alegre (Bairro Milenium); i)  n. 2.611/2021-
que  seja  escalonada  a  liberação  de  exames
de ultrassom, visando evitar aglomerações; j) n.
2.612/2021- instalação de lâmpadas de LED nas
Avenidas Coronel Belisário Rodrigues da Cunha,
Maria  Abadia da Costa,  e na Rua Amazonas
(Bairro  Maria  Eugênia);  k)  n.  2.613/2021-
instalação  de  lâmpadas  de  LED  na  Praça
Waldomiro  Barbosa  (Bairro  dos  Bosques);  l)  n.
2.614/2021-  reforma  e  revitalização  da  Praça
Juvenil  Alves  de  Melo  (Centro);  m)  n.
2.615/2021-  reforma  e  revitalização  da  Praça
Doutor Milton Fernandes de Melo (Bairro Jardim
Regina);  18)  Cláudio  Coelho
Pereira/Solidariedade: a) n. 2.616- implantação
de dois  redutores  de  velocidade na  Avenida
Coronel  Belchior  de Godoy,  nas  proximidades
dos  cruzamentos  com  a  Rua  Luiz  Schinoor  e
com  a  Rua  Dezenove  de  Outubro;  b)  n.
2.617/2021- emplacamento de todas as pontes
do Município, informando o nome da ponte e
do  curso  d’água,  altura,  largura  e
comprimento,  garantindo  um  trânsito  mais
seguro nas estradas rurais; c) n. 2.618/2021- que
interceda junto à Liga Araguarina de Futebol -

LAF  para  viabilizar  a  realização  de  um
campeonato  de  futebol  com  times  da  zona
rural; d) n. 2.619/2021- execução do serviço de
pintura  estratigráfica  por  toda a  extensão da
Avenida Batalhão Mauá; e) n. 2.620/2021- que
a  Superintendência  de  Água  e  Esgoto  –  SAE
envie  uma  equipe  para  verificar  o  despejo
irregular  de  esgoto  no  Córrego  Dâmasos,
juntamente  com o  vereador  proponente  e  a
equipe  da  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente que constataram no local o despejo
do  resíduo  advindo  da  cidade;  19)  Clayton
Francisco  Brazão/PSC:  a)  n.  2.621/2021-  que
interceda  junto  aos  deputados  federal  José
Vítor  de Resende Aguiar  e estadual Raul José
de  Belém,  para  que  seja  agendada  reunião
com  o  reitor  da  Universidade  do  Estado  de
Minas Gerais  –  UEMG,  visando a abertura em
Araguari,  de  um  campus  da  unidade  de
ensino;  b)  n.  2.622/2021-  que  informe  como
estaria  o  andamento  e  o  cronograma,  na
cidade,  de  extensão  de  rede  elétrica  e  de
instalação  de  lâmpadas  de  LED;  c)  n.
2.623/2021-  limpeza  dos  bueiros  (bocas  de
lobo)  existentes  na  Rua  José  Patrocínio
(Centro),  no  Residencial  Jardim  Canaã,  no
Residencial  Portal  dos  Ipês  II  e  no Residencial
Bela Suíça I, II e III; d) n. 2.625/2021- abertura de
duas  ruas  para  acesso  ao  Residencial  Jardim
Botânico,  pois  a  existência  de  apenas  uma
entrada estaria dificultando o trânsito no local;
e) n. 2.626/2021- que interceda junto ao reitor
do Instituto Master de Ensino Presidente Antônio
Carlos – IMEPAC, José Júlio Antunes Lafayette,
para que seja efetuada a compra do quarto
ônibus  “Expresso  Saúde”;  f)  n.  2.627/2021-
instalação  de  lixeira  comunitária  no  canteiro
da  Avenida  Porto  Alegre;  construção  de
passeio  na  Avenida  Minas  Gerais;  g)  n.
2.628/2021-  instalação  de  redutores  de
velocidades  na  Avenida  Porto  Alegre;  h)  n.
2.630/2021-  designação  de  médicos,  sendo
clínico  geral  e  ginecologista  obstetra,  para
atender  na  Unidade  Básica  de  Saúde  da
Família  –  UBSF  Novo  Horizonte,  na  Unidade
Básica  de  Saúde  da  Família  –  UBSF  São
Sebastião  II,  e  no  Programa  Estratégia  de
Saúde  da  Família  –  ESF  Maria  Eugênia  I;  20)
Clayton Francisco Brazão/PSC, Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB:  a)  n.  2.624/2021-  doação  de
bola e de jogo de camisa para cada equipe
que  irá  disputar  os  torneios  amador,  sênior  e
interbairros,  organizados  pela  Liga  Araguarina
de Futebol – LAF em parceria com a Prefeitura
Municipal  de  Araguari;  21)  Clayton  Francisco
Brazão/PSC, Sebastião Joaquim Vieira/PSL: a) n.
2.629/2021-  que  seja  estendido  aos  servidores
públicos  estatutários,  o  Descanso  Semanal
Remunerado  concedido  aos  celetistas;  22)
Débora  de  Sousa  Dau/PSC:  a)  n.  2.631/2021-
disponibilização  de  transporte  para  os
universitários que estudam em Uberlândia-MG,

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 341 Pág 5      Araguari, 30 de agosto de 2021

averiguando  a  situação  e  tomando  as
providências  para  evitar  o  trancamento  de
matrículas  por  parte dos  alunos  que não têm
condições  de  custear  as  despesas  com  o
transporte;  b)  n.  2.632/2021-  que  informe  se
existe projeto de construção de uma praça no
terreno situado na Travessa Vinte e Sete, Bairro
Sibipiruna, a fim de buscar uma melhor solução
para o total abandono do espaço, com mato
muito  alto,  acúmulo  de  lixo  e  entulho  e
aparecimento de animais peçonhentos e ratos;
c) n. 2.633/2021- criação de um aplicativo para
celular  que  possibilite  a  marcação  de
consultas,  cirurgias,  acompanhamento  de
resultados  de  exames  e  procedimentos
agendados na Secretaria Municipal de Saúde,
não  sendo  necessário  enfrentar  filas;  d)  n.
2.634/2021- criação de um Centro Cultural para
resgatar  a  história  do  Município,  dotando  o
espaço  de  salas,  galerias,  café,  com  ações
culturais nas áreas de música, cinema, teatro,
dança, literatura e artes visuais, exposições de
artes visuais, obras diversas e ações educativas,
salas  de  leitura,  de  oficinas  e  cursos,  arte  e
educação de crianças e adultos  nas diversas
linguagens  artísticas,  cursos  e  workshops;  um
espaço de conexão, ambiente que teria como
finalidade  incentivar  o  uso  sustentável  e
consciente  de  novas  tecnologias,  com
atividades  como:  internet  livre,  oficinas
dinâmicas e curso de introdução a informática;
e)  n.  2.635/2021-  encaminhando para análise,
anteprojeto de lei dispondo sobre a proibição
de animais de médio e grande porte soltos em
vias  públicas  de  Araguari  e  estabelecendo
sanções administrativas e pecuniárias, a serem
revertidas para o Fundo Municipal de Proteção
Animal,  com  o  dinheiro  arrecadado  sendo
aplicado  na  manutenção  dos  animais;  23)
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Marcus
Vinícius  Duarte/Republicanos,  Wellington
Resende da Silva/PL: a) n. 2.636/2021- reforma
geral  na  quadra  localizada  na  Rua  Goiás
(Bairro  Milenium),  ao  lado da  sede  do  Clube
dos  Trinta;  24)  Denise  Cristina  Lima  de
Andrade/PL,  Paulo  César  Pereira/DEM:  a)  n.
2.637/2021- interdição imediata dos parquinhos
infantis  localizados  na  Praça  Sérgio  Pacheco
(Parque  de  Exposições)  e  na  Praça  Prefeito
Elmiro  Barbosa  (Praça  do  COC),  pois  os
brinquedos estariam quebrados, colocando as
crianças em risco;  25) Denise Cristina Lima de
Andrade/PL:  a)  n.  2.638/2021-  encaminhando
para análise, anteprojeto de lei alterando o art.
14 da Lei  Complementar n. 21, de 1º de julho
de 2002, que instituiu o Código de Instalações
Hidrossanitárias,  adequando o dispositivo para
maior equilíbrio e justiça na cobrança referente
ao  reparo  de  redes  em  áreas  públicas  e
comuns, considerando ser de responsabilidade
da Superintendência de Água e Esgoto – SAE a
manutenção,  conservação  e  exploração  dos

serviços  de  água  e  esgoto;  b)  n.  2.639/2021-
instalação de um poste de energia em frente
ao  número  760  da  Rua  Anhanguera  (Bairro
Santiago);  c)  n.  2.640/2021-  que  informe  por
qual  razão  as  lâmpadas  da  Praça  Doutora
Patrícia  Resende  Ávila,  localizada  no
Loteamento Cidade Nova, não seriam acesas
diariamente  no  período  noturno;  que  seja
solucionado  o  problema;  26)  Eunice  Maria
Mendes/PSB:  a)  n.  2.641/2021-  que  sejam
efetuadas  ligações  telefônicas  alertando  os
munícipes sobre a necessidade de retornarem
para  serem  imunizados  com  a segunda  dose
da vacina contra a Covid-19; b) n. 2.642/2021-
que  a  Avenida  Minas  Gerais  seja  inserida  no
projeto  de construção de  ciclovia  e  pista  de
caminhada,  com recursos  disponibilizados  por
meio  de  emenda  parlamentar  do  deputado
federal Lafayette Luiz Doorgal de Andrada; c)
n.  2.643/2021-  maior  agilidade  na  execução
dos  projetos  de construção de ciclovias  e de
pistas para caminhada, com recursos no valor
de  dois  milhões  de  reais,  disponibilizados  por
meio  de  emenda  parlamentar  do  deputado
federal Lafayette Luiz Doorgal de Andrada; d)
n. 2.644/2021- realização de licitação visando a
aquisição  de  uniformes  e  equipamentos
necessários  para  o  início  das  aulas  nas
escolinhas  de  base  da  Praça  de  Esportes
(futsal,  basquete, vôlei,  etc.); e)  n. 2.646/2021-
que  informe  se  as  pessoas  com  pedra  na
vesícula,  necessitando  com  urgência  de
cirurgia,  seriam  rapidamente  encaminhadas
para o procedimento ou teriam que aguardar
na  extensa  fila  de  cirurgias  eletivas;  f)  n.
2.648/2021- realização de reparo para conter o
vazamento de água em frente ao número 73
da Rua Coronel Aurélio (Bairro Jardim Regina),
que  estaria  ocorrendo  há  vários  dias,  e
asfaltamento  para  fechamento  da  vala
existente no local; g) n. 2.649/2021- instalação
de lâmpadas de LED na Rua Canjeranas (Bairro
São  Sebastião);  h)  n.  2.650/2021-  celebração
de  termo  de  cooperação  técnica  com  a
Prefeitura de Uberlândia para que, seja cedido
ao Município  de Araguari,  o  aplicativo “Salve
Maria”, ferramenta de denúncia das mulheres
vítimas  de  violência  doméstica  e  familiar,
desenvolvido pela Empresa de Processamento
de Dados de Uberlândia - PRODAUB, vinculado
a central de registro 190 da Polícia Militar; com
a assinatura do termo e adaptação na parte
técnica,  poderá  ser  colocado  em
funcionamento  o  aplicativo,  que  consiste  em
três  dispositivos:  botão  do  pânico-  emite  um
chamado de localização; botão de denúncia-
apresenta  um  pequeno  questionário
especificando  o  tipo  de  violência;  botão  de
instruções de uso- guia de utilização, que deve
ser lido quando o download for executado; i) n.
2.651/2021-  instalação  de  lavanderia  na
Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Juventude,

com  a  aquisição  de  máquinas  para  que  os
uniformes  possam  ser  lavados  no  local;  j)  n.
2.652/2021- que sejam disponibilizadas cartilhas
informativas sobre  o “Enfrentando a Violência
Doméstica  em  Tempos  de  Pandemia”,  para
serem  distribuídas  na  Secretaria  Municipal  do
Trabalho  e  Ação  Social,  nos  locais  de
atendimento,  conscientizando e esclarecendo
a  população  sobre  as  diferentes  formas  de
violência  contra  a  mulher;  ressaltou  a
proponente,  a  importância  de  conter  na
cartilha (modelo anexo),  informações  sobre a
rede de atendimento dos CRAS, CREAS, Polícia
Militar,  Conselho  Tutelar,  Ministério  Público,
Delegacia  de  Proteção  à  Mulher,  Defensoria
Pública,  Disque  Denúncia  -181,  Central  de
Atendimento  à  Mulher  –  180,  Aplicativo  MG
Mulher,  Unidades  Básica  de  Saúde  (UBS),
Unidades Básica de Saúde da Família (UBSF) e
do  Núcleo  Ampliado  de  Saúde  da  Família  e
Atenção  Básica  (NASF);  k)  n.  2.653/2021-
encaminhando para análise, anteprojeto de lei
dispondo  sobre  a  exibição  de  informes
publicitários para advertência
 contra a pedofilia,  ao abuso e a exploração
sexual de crianças e adolescentes nas aulas e
cursos  on-line  no  Município;  l)  n.  2.654/2021-
execução do serviço de pintura estratigráfica
na  Alameda  Divonetti  Santiago  e  nas  Ruas
Amanhece,  Indianópolis,  Cascalho  Rico,
Abadia  dos  Dourados,  Monte  Carmelo,
Patrocínio,  Carmo  do  Paranaíba,  Patos  de
Minas,  Coromandel,  Goiandira,  Pires  do  Rio,
Anhanguera,  Luiz  Carlos,  José  Carlos,  Walter
Santiago  e  na  Avenida  Belo  Horizonte  (Bairro
Santiago);  pintura  de  faixa  de  pedestre  e
sinalização  por  meio  de  placas  em  frente  à
Paróquia  São  Sebastião,  na  Rua  Luiz  Carlos,
número 613; pintura estratigráfica e sinalização
com  placas  no  entorno  da  Praça  Sérgio
Pacheco; m) n. 2.655/2021- que seja realizado
estudo  para  impedir  o  trânsito  de  veículos
pesados entre as  vinte e duas horas e às seis
horas, nas vias do centro da cidade, a partir da
Rua Avaré, Rua Major Joaquim Magalhães, pois
atrapalha  o  sono  de  quem  reside  no  setor;
salientou  que  deveriam  ser  utilizadas  as
principais  avenidas  que  levam  ao  trevo  do
Bahamas  sentido  Uberlândia  e  Catalão;  n)  n.
2.656/2021- execução do serviço de capina e
roçagem para limpeza dos terrenos situados na
Rua Joaquim Barbosa (Bairro Amorim), número
160- no fundo da Microunidade de Produção –
MUP,  e  em frente  ao número  331;  27)  Eunice
Maria  Mendes/PSB,  Sebastião  Joaquim
Vieira/PSL:  a)  n.  2.647/2021-  concessão  de
produtividade  ou  gratificação  aos  dois
servidores  do  Departamento  de  Fiscalização,
Rendas e Tributação que, além das atribuições
do  cargo,  estariam  desempenhando  as
funções  do  cargo  de  auxiliar  administrativo-
vago devido ao falecimento da servidora, por

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 341 Pág 6      Araguari, 30 de agosto de 2021

Covid-19; 28) Giulliano Sousa Rodrigues/PSB: a)
n. 2.657/2021- que seja disponibilizado um local
para abrigar moradores de rua e desabrigados
de  extrema  vulnerabilidade,  com  o
fornecimento de kit de higiene, pois o Albergue
Municipal  não  estaria  comportando  a
quantidade  de  pessoas  que  necessitam  ser
acolhidas;  b)  n.  2.658/2021-  que  a
Superintendência  de  Água  e  Esgoto  –  SAE
realize  reparos  para  conter  o  vazamento  de
água em frente à Praça Juca Domingos (Bairro
dos Industriários); c) n. 2.659/2021- que informe
como  seria  realizada  a  contratação  dos
médicos  da  rede  pública  do  Município,
especificando  o  período  de  vigência  dos
contratos;  d)  n.  2.660/2021-  instalação  de
quiosques  de  produtos  naturais  no  interior  do
Bosque  John  Kennedy;  e)  n.  2.664/2021-
instalação  de  redutor  de  velocidade  na  Rua
Guará  com  a  Rua  Niquelândia,  no  Bairro  de
Fátima;  f)  n.  2.665/2021-  encaminhando  para
análise,  anteprojeto  de  lei  dispondo  sobre  o
Programa de Defesa Pessoal para as Mulheres;
29) Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Paulo César
Pereira/DEM, Rodrigo Costa Ferreira/Patriota: a)
n. 2.661/2021- realização de aulas esportivas no
interior  do  Bosque  John  Kennedy,  com  a
alteração do horário de fechamento para vinte
e  uma  horas,  possibilitando  que  os
trabalhadores  possam  também  desfrutar  das
atividades;  30)  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,
Wilian  Marques  Postigo/PL:  a)  n.  2.662/2021-
reitera  pedido  constante  do  requerimento  n.
2.237/2021,  de  revitalização  do  Ginásio
Poliesportivo  Rivadávia  Bernardino  da  Silva,
possibilitando  a  utilização  do  espaço  para  a
prática de atividades físicas e recreativas;  31)
Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos:  a) n. 2.666/2021- troca do
forro  de  madeira  na  entrada  e  nas  demais
dependências do Aeroporto Santos Dumont; b)
n. 2.667/2021- que seja adaptado o ponto de
ônibus  (sinalizado)  na  Avenida  Coronel
Theodolino  Pereira  de  Araújo,  próximo  ao
Colégio  Objetivo,  pois  crianças,  idosos,
gestantes  e  trabalhadores  da  LD  Celulose,
diariamente, aguardam a chegada do ônibus
expostos ao sol e à chuva, sentados no chão;
c)  n.  2.668/2021-  informações  sobre  as
providências  ou  planos  de  ação  para
acompanhamento  na  alta  hospitalar  das
pessoas  que  foram  diagnosticadas  com  a
Covid-19;  d)  n.  2.670/2021-  que  na  Rua
Hermogênio  Dorázio  seja  permitido  o
estacionamento  de  veículos  apenas  de  um
lado da via, devido ao grande movimento na
região do Fórum; e) n. 2.672/2021- construção
de  quadra  de  areia  na  Praça  Presidente
Juscelino Kubitschek (Unidade Básica de Saúde
da  Família  do Bairro  Brasília);  f)  n.  2.673/2021-
retomada  da  construção  do  Centro  de
Iniciação  ao Esporte  –  CIE;  que  informe  se  o

espaço foi oficialmente entregue ao Município
e quem seria responsável pela manutenção do
espaço;  g) n. 2.674/2021- construção de duas
quadras,  de  vôlei  e  de  basquete,  na  área
externa  do  Ginásio  Poliesportivo  Mário  Brum
Negreiros;  32)  Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos,  Wellington  Resende  da
Silva/PL: a) n. 2.669/2021- sinalização de trânsito
e  instalação  de  semáforo  na  Rua  Guará,
cruzamento  com  a  Rua  Niquelândia  (Bairro
Maria  Eugênia);  33)  Leonardo  Rodrigues  da
Silva  Neto/Republicanos,  Sebastião  Joaquim
Vieira/PSL:  a)  n.  2.671/2021-  construção  de
quadras  de  areia,  para  prática  de  futebol  e
vôlei nas principais avenidas da cidade, como
Minas Gerais, Mato Grosso, Coronel Belchior de
Godoy e Brasil; 34) Leonardo Rodrigues da Silva
Neto/Republicanos, Wilian Marques Postigo/PL:
a)  n.  2.675/2021-  que  sejam  realizadas
melhorias  no  Centro  Educacional  Municipal
Realino  Elias  Carrijo  (Distrito  de  Amanhece),
como pintura, iluminação e manutenção geral,
construção de  uma  quadra  poliesportiva;  35)
Eunice  Maria  Mendes/PSB,  Sebastião  Joaquim
Vieira/PSL,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  a)  n.
2.676/2021-  que  encaminhe  projeto  de  lei
concedendo  reajuste  inflacionário  para  os
servidores públicos municipais, de nove vírgula
três  por  cento,  conforme  previsto  na  Lei  n.
6.393, de 19 de julho de 2021. A Vereadora Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB  e  o  Vereador
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos
solicitaram  o  envio  de  ofício  de  pêsames
(requerimento  n.  2.561/2021)  à  família  do
senhor Odete Firmino. A Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues  Prado/PSB  apresentou  as  seguintes
proposições:  a)  requerimento  n.  2.603/2021,
solicitando  o  envio  de  ofício  de  pêsames  à
família da senhora Sílvia Aparecida da Silva; b)
substitutivo  ao  projeto  de  lei  n.  83/2021,  que
“Modifica  a  denominação  da  Rua  “O”,
localizada  no  Loteamento  Residencial  Jardim
Botânico, Bairro dos Bosques, para Rua Lázara
da  Costa  Rosa.”  O  Vereador  Sebastião
Joaquim Vieira/PSL, por meio do requerimento
n.  2.585/2021,  solicitou  às  autoescolas  do
Município que orientem o cidadão, no ato da
adesão para retirada de Carteira Nacional de
Habilitação – CNH, quanto à necessidade da
Carteira  de  Identidade  estar  atualizada.  O
Vereador Marcus Vinícius Duarte/Republicanos
apresentou  moção (n.  70/2021)  de aplauso a
vice-prefeita  Maria  Cecília  de  Araújo,  pelos
relevantes serviços prestados, trabalhando com
transparência,  união  e  responsabilidade  e
participação  popular,  mudando  a  forma  de
fazer  política.  O  Vereador  Paulo  César
Pereira/DEM apresentou moção (n. 71/2021) de
aplauso  ao  secretário  municipal  de  Meio
Ambiente,  Ney  Martins  Ernandes,  pelos
relevantes  serviços  prestados  a  comunidade
Vargem Bonitense. A Vereadora Denise Cristina

Lima de Andrade/PL, Renato de Almeida/PSC,
Sebastião  Joaquim  Vieira/PSL,  Wilian  Marques
Postigo/PL,  apresentaram  moção  (n.  72/2021)
de  aplauso  ao  comediante  e  empresário
araguarino Gustavo Melo Oliveira-  proprietário
do Açai.com, que tem mais de dois milhões de
seguidores  nas  redes  sociais.  A  Vereadora
Eunice Maria Mendes/PSB solicitou o envio de
ofício de pêsames (requerimento n. 2.645/2021)
à família  do radialista  Adalcino Alves  Rosa.  A
Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB  e  o
Vereador  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB
apresentaram moção (n.  73/2021)  de aplauso
ao  secretário  Wesley  Marcos  Lucas  de
Mendonça,  pelo  trabalho  desenvolvido  na
Secretaria  Municipal  de  Planejamento
Habitação  e  Orçamento,  bem  como  pelas
atividades  diferenciadas  já  realizadas  como
secretário  municipal  de  Esportes  e  da
Juventude. As Vereadoras Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB  e  Eunice  Maria  Mendes/PSB
apresentaram o projeto de lei n. 120/2021, que
“Declara  de  utilidade  pública  o  Grupo  de
Apoio a Adoção de Araguari/MG – GERAR.” A
Vereadora  Débora  de  Sousa  Dau/PSC
apresentou  o  projeto  de  lei  n.  121/2021,  que
“Modifica  a  denominação  da  Rua  Nove,
localizada  no  Loteamento  Residencial  Solar
Parque  Bela  Vista,  Bairro  Milenium,  para  Rua
Dona Salomé Ludovina Monteiro.” A Vereadora
Denise Cristina Lima de Andrade/PL apresentou
as  seguintes  proposições:  a)  projeto  de  lei  n.
122/2021,  que  “Modifica  a  denominação  da
Área Verde Cinco,  localizada no Loteamento
Residencial  Jardim  Botânico,  Bairro  dos
Bosques, para Praça Elpenor Veloso de Araújo”;
b) emenda número um (1) ao projeto de lei n.
35/2021,  que “Institui  a Política de Incentivo à
doação  de  sangue  e  medula  no  âmbito  do
Município  e  dá  outras  providências”,
suprimindo os arts. 6º, 7º, 8º, 9º, 10 e parágrafo
único.  O  Vereador  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PSB  apresentou  as  seguintes
proposições:  a)  requerimento  n.  2.663/2021,
solicitando  a  agência  local  dos  Correios  que
informe  o  motivo  da  entrega  das
correspondências  com  atraso,  especialmente
dos boletos para serem pagos; b) projeto de lei
n.  123/2021,  que  “Institui  o  Projeto  “Ruas  de
Lazer”  no  Município  de  Araguari  –  Minas
Gerais.”  O  Vereador  Sebastião  Alves  Ribeiro
Júnior/Solidariedade solicitou o envio de ofício
de  pêsames  (requerimento  n.  2.677/2021)  à
família da senhora Maria Fabiana do Prado. O
Vereador  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota
solicitou  o  envio  de  ofício  de  pêsames
(requerimento  n.  2.678/2021)  à  família  da
senhora Rita de Cássia Souza Alves. O Vereador
Wilian Marques Postigo/PL apresentou o projeto
de  lei  n.  124/2021,  que  “Modifica  a
denominação  da  Rua  “D”,  localizada  no
Loteamento  Jardim  Jockey  I,  para  Rua

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 341 Pág 7      Araguari, 30 de agosto de 2021

Sargento  Luiz  Cláudio  de  Miranda”  –  com
apoio dos Vereadores Marcus Vinícius Duarte/
Republicanos,  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota.
VI-  ORADORES  INSCRITOS-  Encontravam-se
inscritos  os  Vereadores  Marcus  Vinícius
Duarte/Republicanos, Paulo César Pereira/DEM,
Renato  de  Almeida/PSC,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota, Sebastião Joaquim Vieira/PSL,
Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Cláudio
Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clayton
Francisco  Brazão/PSC,  Débora  de  Sousa
Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andrade/PL,
Eunice  Maria  Mendes/PSB,  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PSB,  Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos, que dispensaram o uso da
palavra como medida de prevenção à Covid-
19.  VII-  SEGUNDA CHAMADA-  Responderam a
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB,  os
Vereadores  Cláudio  Coelho
Pereira/Solidariedade,  Clayton  Francisco
Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora  de  Sousa
Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andrade/PL,
Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os  Vereadores
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Leonardo
Rodrigues da Silva Neto/Republicanos,  Marcus
Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo  César
Pereira/DEM, Renato de Almeida/PSC, Rodrigo
Costa Ferreira/Patriota, Sebastião Alves Ribeiro
Júnior/Solidariedade,  Sebastião  Joaquim
Vieira/PSL,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,
Wellington Resende da Silva/PL, Wilian Marques
Postigo/PL.  VIII-  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DOS
PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na pauta
desta  sessão  ordinária  os  projetos  a  seguir
relacionados; antecedendo cada votação, foi
anunciada  a  discussão  da  matéria.  Em
votação o projeto de lei n. 70/2021, de autoria
da  Vereadora  Denise  Cristina  Lima  de
Andrade/PL,  foram  aprovados  por  dezesseis
votos:  a)  pareceres  das  Comissões
Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,  de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio,  Habitação, Política Urbana e Rural;
b)  projeto  de  lei  n.  70/2021  e  o  parecer  da
Comissão Permanente de Redação que, após
efetuar  as  necessárias  correções  quanto  aos
aspectos  gramatical  e  lógico,  registrou  a
íntegra do texto final no parecer e transformou
esse  na  Proposição  de  Lei  n.  52,  de  10  de
agosto de 2021, que “Modifica a denominação
da  Rua  Dois,  localizada  no  Loteamento
Residencial  Solar  Park  Bela  Vista,  Bairro
Milenium,  para  Rua  Geraldo  Gama  de
Oliveira.”  Em  votação  o  projeto  de  lei  n.
71/2021,  de  autoria  da  Vereadora  Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL  e  do  Vereador
Paulo César Pereira/DEM, foram aprovados por
dezesseis  votos:  a)  pareceres  das  Comissões
Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,  de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio,  Habitação, Política Urbana e Rural;
b)  projeto  de  lei  n.  71/2021  e  o  parecer  da

Comissão Permanente de Redação que, após
efetuar  as  necessárias  correções  quanto  aos
aspectos  gramatical  e  lógico,  registrou  a
íntegra do texto final no parecer e transformou
esse  na  Proposição  de  Lei  n.  53,  de  10  de
agosto de 2021, que “Modifica a denominação
da  Rua  “A”,  localizada  no  Loteamento
Residencial Portal dos Ipês II, Bairro Ouro Verde,
para Rua Diva Lima de Menezes Silva Campos.”
Em  votação  o  projeto  de  lei  n.  72/2021,  de
autoria da Vereadora Denise Cristina Lima de
Andrade/PL,  foram  aprovados  por  dezesseis
votos:  a)  pareceres  das  Comissões
Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,  de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio, Habitação,  Política Urbana e Rural;
b)  projeto  de  lei  n.  72/2021  e  o  parecer  da
Comissão Permanente de Redação que, após
efetuar  as  necessárias  correções  quanto  aos
aspectos  gramatical  e  lógico,  registrou  a
íntegra do texto final no parecer e transformou
esse  na  Proposição  de  Lei  n.  54,  de  10  de
agosto de 2021, que “Modifica a denominação
da  Rua  “L”,  localizada  no  Loteamento
Residencial  Solar  Park  Bela  Vista,  Bairro
Milenium, para Rua Waldivino Sebastião Braz.”
Em  votação  o  projeto  de  lei  n.  77/2021,  de
autoria  das  Vereadoras  Débora  de  Sousa
Dau/PSC,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  dos
Vereadores  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota,
Sebastião  Joaquim  Vieira/PSL,  Wellington
Resende da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL,
foram  aprovados  por  dezesseis  votos:  a)
pareceres  das  Comissões  Permanentes  de
Legislação  e  Justiça,  de  Serviços  Públicos,
Obras,  Agroindústria,  Comércio,  Habitação,
Política  Urbana  e  Rural;  b)  projeto  de  lei  n.
77/2021 e o parecer da Comissão Permanente
de Redação que, após efetuar as necessárias
correções  quanto  aos  aspectos  gramatical  e
lógico,  registrou  a  íntegra  do  texto  final  no
parecer  e transformou esse na Proposição de
Lei  n.  55,  de  10  de  agosto  de  2021,  que
“Modifica  a  denominação  da  Rua  Um,
localizada  no  Loteamento  Residencial  Solar
Park  Bela  Vista,  Bairro  Milenium,  para  Rua
Vereador  Odilon  Neves.”  No  parecer  da
Comissão  Permanente  de  Redação,  os
Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB  e
Marcus  Vinícius  Duarte/  Republicanos
assinaram  em  substituição  aos  Vereadores
Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota  e  Sebastião
Joaquim Vieira/PSL (proponentes). Em votação
o  projeto  de  lei  n.  78/2021,  de  autoria  da
Vereadora  Débora  de  Sousa  Dau/PSC,  foram
aprovados  por  dezesseis  votos:  a)  pareceres
das  Comissões  Permanentes  de  Legislação  e
Justiça,  de  Serviços  Públicos,  Obras,
Agroindústria,  Comércio,  Habitação,  Política
Urbana e Rural; b) projeto de lei n. 78/2021 e o
parecer da Comissão Permanente de Redação
que,  após  efetuar  as  necessárias  correções

quanto  aos  aspectos  gramatical  e  lógico,
registrou a íntegra do texto final no parecer e
transformou esse na Proposição de Lei n. 56, de
10  de  agosto  de  2021,  que  “Modifica  a
denominação  da  Rua  “Q”,  localizada  no
Loteamento  Residencial  Solar  Park  Bela  Vista,
Bairro  Milenium,  para  Rua  Doutor  Ronaldo
Duarte.”  Em  votação  o  projeto  de  lei  n.
79/2021,  de autoria da Vereadora Débora de
Sousa Dau/PSC, foram aprovados por dezesseis
votos:  a)  pareceres  das  Comissões
Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,  de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio,  Habitação, Política Urbana e Rural;
b)  projeto  de  lei  n.  79/2021  e  o  parecer  da
Comissão Permanente de Redação que, após
efetuar  as  necessárias  correções  quanto  aos
aspectos  gramatical  e  lógico,  registrou  a
íntegra do texto final no parecer e transformou
esse  na  Proposição  de  Lei  n.  57,  de  10  de
agosto de 2021, que “Modifica a denominação
da Área Verde Dois, localizada no Loteamento
Residencial Portal do Cerrado I, Bairro Santiago,
para  Praça  Doutor  Romeu  Duarte.”  Em
votação o projeto de lei n. 80/2021, de autoria
da  Vereadora  Denise  Cristina  Lima  de
Andrade/PL,  foram  aprovados  por  dezesseis
votos:  a)  pareceres  das  Comissões
Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,  de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio,  Habitação, Política Urbana e Rural;
b)  projeto  de  lei  n.  80/2021  e  o  parecer  da
Comissão Permanente de Redação que, após
efetuar  as  necessárias  correções  quanto  aos
aspectos  gramatical  e  lógico,  registrou  a
íntegra do texto final no parecer e transformou
esse  na  Proposição  de  Lei  n.  58,  de  10  de
agosto de 2021, que “Modifica a denominação
da  Rua  Doze,  localizada  no  Loteamento
Residencial  Solar  Park  Bela  Vista,  Bairro
Milenium, para Rua Hilda Marques Ferreira.” Em
votação o projeto de lei n. 81/2021, de autoria
da  Vereadora  Denise  Cristina  Lima  de
Andrade/PL,  foram  aprovados  por  dezesseis
votos:  a)  pareceres  das  Comissões
Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,  de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio,  Habitação, Política Urbana e Rural;
b)  projeto  de  lei  n.  81/2021  e  o  parecer  da
Comissão Permanente de Redação que, após
efetuar  as  necessárias  correções  quanto  aos
aspectos  gramatical  e  lógico,  registrou  a
íntegra do texto final no parecer e transformou
esse  na  Proposição  de  Lei  n.  59,  de  10  de
agosto de 2021, que “Modifica a denominação
da  Rua  Cinco,  localizada  no  Loteamento
Residencial  Solar  Park  Bela  Vista,  Bairro
Milenium,  para  Rua  Irmã  Idelízia  –  Diva
Carvalho da Cunha.” Em votação o projeto de
lei n. 82/2021, de autoria do Vereador Rodrigo
Costa  Ferreira/Patriota,  foram  aprovados  por
dezesseis  votos:  a)  pareceres  das  Comissões

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 341 Pág 8      Araguari, 30 de agosto de 2021

Permanentes  de  Legislação  e  Justiça,  de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio,  Habitação, Política Urbana e Rural;
b)  projeto  de  lei  n.  82/2021  e  o  parecer  da
Comissão Permanente de Redação que, após
efetuar  as  necessárias  correções  quanto  aos
aspectos  gramatical  e  lógico,  registrou  a
íntegra do texto final no parecer e transformou
esse  na  Proposição  de  Lei  n.  60,  de  10  de
agosto de 2021, que “Modifica a denominação
da  Rua  “J”,  localizada  no  Loteamento
Residencial Vila Olímpica, Bairro São Sebastião,
para Rua Esmon Corrêa de Melo.” No parecer
da  Comissão  Permanente  de  Redação,  a
Vereadora Débora de Sousa Dau/PSC assinou
em  substituição  ao  Vereador  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota  (proponente).  Em  votação  o
projeto  de  lei  n.  87/2021,  de  autoria  da
Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB  e  do
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, foram
aprovados  por  dezesseis  votos:  a)  pareceres
das  Comissões  Permanentes  de  Legislação  e
Justiça,  de  Serviços  Públicos,  Obras,
Agroindústria,  Comércio,  Habitação,  Política
Urbana e Rural; b) projeto de lei n. 87/2021 e o
parecer da Comissão Permanente de Redação
que,  após  efetuar  as  necessárias  correções
quanto  aos  aspectos  gramatical  e  lógico,
registrou a íntegra do texto final no parecer e
transformou esse na Proposição de Lei n. 61, de
10  de  agosto  de  2021,  que  “Modifica  a
denominação  da  Rua  Onze,  localizada  no
Loteamento  Residencial  Solar  Park  Bela  Vista,
Bairro  Milenium,  para  Rua  Zélia  Maria  Silva
Braga.”  Em  votação  o  projeto  de  lei  n.
102/2021,  de  autoria  da  Vereadora  Denise
Cristina Lima de Andrade/PL, foram aprovados
por  dezesseis  votos:  a)  pareceres  das
Comissões  Permanentes  de  Legislação  e
Justiça,  de  Serviços  Públicos,  Obras,
Agroindústria,  Comércio,  Habitação,  Política
Urbana  e  Rural,  da  Juventude,  Direitos
Humanos e Igualdade Racial; b) projeto de lei
n.  102/2021  e  o  parecer  da  Comissão
Permanente de Redação que, após efetuar as
necessárias  correções  quanto  aos  aspectos
gramatical e lógico, registrou a íntegra do texto
final  no  parecer  e  transformou  esse  na
Proposição de Lei  n.  62,  de 10  de agosto de
2021,  que  “Veda  a  nomeação  pela
Administração  Pública  Direta  e  Indireta  de
Araguari,  de  pessoas  condenadas  pela  Lei
Federal n. 11.340, de 7 de agosto de 2006, por
crimes de pedofilia e agressão contra idosos.”
Em votação o projeto de decreto legislativo n.
48/2021,  de  autoria  dos  Vereadores  Paulo
César  Pereira/DEM,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota, Sebastião Joaquim Vieira/PSL,
foram  aprovados  por  dezesseis  votos:  a)
pareceres  da  Comissão  Permanente  de
Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b)
projeto  de  decreto  legislativo  n.  48/2021  e  o

parecer  da  Comissão  Permanente  de
Redação, efetuando as necessárias correções
quanto  aos  aspectos  gramatical  e  lógico,
sendo  que  referido  projeto,  promulgado  pelo
presidente  da  Câmara,  foi  convertido  no
Decreto Legislativo n.  1.118,  de 10  de agosto
de  2021,  que  “Concede o  Título  de  Cidadão
Honorário de Araguari ao Excelentíssimo Senhor
Ailton  Camargo  Coelho.”  No  parecer  da
Comissão  Permanente  de  Redação,  a
Vereadora  Débora  de  Sousa  Dau/PSC  e  o
Vereador Marcus Vinícius Duarte/Republicanos
assinaram  em  substituição  aos  Vereadores
Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota  e  Sebastião
Joaquim  Vieira/PSL  (proponentes).  IX-
DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DA  ATA  DA  SESSÃO
ANTERIOR-  Foi  aprovada  sem  restrições,  por
dezesseis  votos,  a ata da sessão ordinária  da
Câmara,  realizada  no  dia  três  de  agosto  de
dois  mil  e  vinte  e  um.  X-  DISCUSSÃO  E
VOTAÇÃO  DAS  PROPOSIÇÕES-  Foram
aprovados,  por  dezesseis  votos:  a)
requerimentos  n.s  2.556,  2.558,  2.559,  2.560,
2.561,  2.563,  2.564,  2.565,  2.566,  2.567,  2.568,
2.570, 2.571, 2.572, 2.573, 2.574, 2.575 (exceto o
pedido de lâmpadas de LED, já formulado por
meio  do  requerimento  n.  453/2021),  2.576,
2.577,  2.578,  2.579,  2.580,  2.581,  2.582,  2.583,
2.584,  2.585,  2.586,  2.587,  2.588,  2.589,  2.590
(exceto  o  pedido  sobre  o  Residencial  Bela
Suíça I, já formulado por meio do requerimento
n. 1.475/2021), 2.591, 2.592, 2.593, 2.594 (exceto
o  pedido  de  redutor  de  velocidade,  já
formulado  por  meio  do  requerimento  n.
1.327/2021),  2.595,  2.596,  2.598,  2.599,  2.601,
2.603,  2.605,  2.606,  2.607,  2.608,  2.609,  2.610,
2.611,  2.613,  2.614,  2.615,  2.616  (exceto  o
pedido sobre a Rua Luiz Schinoor, já formulado
por meio do requerimento n. 1.613/2021), 2.617,
2.618,  2.620,  2.621,  2.622,  2.623  (exceto  o
pedido sobre o Residencial Bela Suíça I, II e III,
já  formulado  por  meio  do  requerimento  n.
535/2021), 2.624, 2.625, 2.626, 2.627, 2.628, 2.630
(exceto o pedido sobre a Unidade Básica de
Saúde da Família São Sebastião II, já formulado
por meio do requerimento n. 2.474/2021), 2.631,
2.632,  2.633,  2.634,  2.635,  2.636,  2.637,  2.638,
2.639,  2.640,  2.641,  2.643,  2.644,  2.645,  2.646,
2.647,  2.648,  2.649,  2.650,  2.651,  2.652,  2.653,
2.654,  2.655,  2.656  (exceto  o  pedido  sobre  o
terreno ao lado da Microunidade de Produção,
já  formulado  por  meio  do  requerimento  n.
44/2021), 2.657, 2.658, 2.659, 2.660, 2.661, 2.662,
2.663,  2.664,  2.665,  2.666,  2.667,  2.668,  2.669,
2.670,  2.671,  2.674,  2.675,  2.676,  2.677,
2.678/2021; b) moções de aplauso n.s 70, 71, 72,
73/2021.  Não  foram  apreciados  os
requerimentos  n.s  2.557,  2.562,  2.569,  2.597,
2.600,  2.602,  2.604,  2.612,  2.619,  2.629,  2.642,
2.672,  2.673/2021,  pois  os  pedidos  constantes
destes  já  foram  formulados  por  meio  dos
requerimentos  n.s  824,  955,  792,  85,  1.331,

2.165/2.194, 1.704, 615/1.628/1.950, 2.468, 2.049,
764,  2.507,  237/2021,  respectivamente.  XI-
ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram
para  a  ordem  do  dia  da  próxima  sessão
ordinária:  substitutivos  aos  projetos  de  lei  n.s
67/2021,  68/2021,  75/2021,  90/2021,  91/2021,
95/2021, 97/2021;  projetos de lei  n.s 101/2021,
106/2021  e  107/2021.  XII-  CHAMADA  FINAL-
Responderam  a  Vereadora  Ana  Lúcia
Rodrigues  Prado/PSB,  os  Vereadores  Cláudio
Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clayton
Francisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora
de  Sousa  Dau/PSC,  Denise  Cristina  Lima  de
Andrade/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os
Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,
Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos,  Marcus  Vinícius
Duarte/Republicanos, Paulo César Pereira/DEM,
Renato  de  Almeida/PSC,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota,  Sebastião  Alves  Ribeiro
Júnior/Solidariedade,  Sebastião  Joaquim
Vieira/PSL,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,
Wellington Resende da Silva/PL, Wilian Marques
Postigo/PL. O horário de duração da presente
sessão  foi  prorrogado  no  decorrer  desta,  por
duas  horas,  após  aprovação  do  plenário.  O
presidente  Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos agradeceu a presença de
todos, convocou os vereadores para a próxima
sessão  ordinária  da  Câmara,  a  realizar-se  às
oito  horas  do  dia  dezessete  de  agosto  do
corrente;  e,  às  treze  horas  e  trinta  minutos,
declarou  encerrada  a  sessão.  Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 10 de agosto de 2021. Ata aprovada sem
restrições, por quatorze votos. Sala das sessões,
em 17 de agosto de 2021. Vereador Leonardo
Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos-
presidente;   Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/PSC- segunda-secretária.

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2021-08-30T16:36:19-0300
	zelap


		2021-08-30T16:37:23-0300


		2021-08-30T16:37:29-0300




